EDITAL PNAB Nº 001/FCCR/2024
PROJETOS DE FOMENTO PARA DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

 POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o Resultado da Análise de Mérito (Etapa 1) dos
projetos inscritos no EDITAL PNAB Nº 001/FCCR/2024 PROJETOS DE FOMENTO PARA DIVERSAS FORMAS DE
MANIFESTAÇÕES CULTURAIS nas CATEGORIAS: 2.1.5. Audiovisual, 2.1.6. Artes Visuais e 2.1.8. Cultura Popular.

Abre-se o período de interposição de recurso de análise de mérito para todas as categorias de Edital no período
de 30/10/2024 a 01/11/2024, pela plataforma www.prosas.com.br

CATEGORIA 2.1.5 AUDIOVISUAL -  Modalidade: Circulação/Difusão

Empreendedor Proposta ID Proposta Nota final
Resultado da
Classificação

Julio Suñê 361600
Vozes em

Movimento
87,97 Classificado

Psiquico Produçoes 356650
Mostra de Filmes da
Psiquico Produçoes

87,30 Classificado

Latinxs Filmes 366369 Cine Form(ação) 81,20 1º Suplente

As demais propostas foram desclassificadas conforme abaixo:

Empreendedor Proposta ID Proposta
Motivo da

desclassificação

Carolina Fernandes Lobo
Silva

366361

Mostra ELAS Realizam -

Mostra ELAS no interior do estado de
São Paulo

Inscrição Pessoa Física, em
desacordo com essa Categoria

Valter Vanir Coelho 361666
6a. Edição do Human - Festival de

Curtas Metragens sobre
Direitos Humanos

Inscrição Pessoa Física, em
desacordo com essa Categoria

Jorge Júlio dos Santos 353856 Mostra de Filmes Lula Magalhães
Inscrição Pessoa Física, em

desacordo com essa Categoria

Carlos Augusto Melo
Seixas

365370
A GASTRONOMIA NA VISAO DOS
POVOS TRADICIONAIS INDÍGENAS

Inscrição Pessoa Física, em
desacordo com essa

Categoria; Não atende ao
valor fixo estabelecido no

edital

http://www.prosas.com.br/

CATEGORIA 2.1.6. ARTES VISUAIS – Modalidade: Criação/Produção

Empreendedor Proposta ID Proposta Nota final
Resultado da
Classificação

23.907.752 CAROLINE
FARNESI BORRIELLO

362121
Lugar Delas Imaginar

– Circulação
83,17 1ª Classificada

Leandro Silva
Delgado

31115794841
357084

CIRCULAÇÃO
EXPOSIÇÃO ECO

CIRCO – EM SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS

79,67
2º Classificado

(COTA)

Rejane Aleixo – arte
sustentável

358786
Lacrou – arte
sustentável

76,57 1ª Suplente

J NICOLAU
PRODUÇÕES LTDA

349338
Projeto: Direitos
humanos & Arte

61,83 2º Suplente

As seguintes propostas foram desclassificadas, conforme abaixo:

Empreendedor  Proposta ID  Proposta
Motivo da desclassificação

BIANCA ELAINE GOMES  359522

Se Eu Te Mostrasse
Tudo Que Habita
Dentro de Mim…

Inscrição de Pessoa Física, em
desacordo com esta categoria do

edital

Policarpo José Ribeiro  354225
"Texturas e outras

misturas"

Inscrição de Pessoa Física, em
desacordo com esta categoria do
edital

CATEGORIA 2.1.8. CULTURA POPULAR

Empreendedor Proposta ID Proposta Nota final
Resultado da
Classificação

Claudia Henriques
Gomes

203058
Histórias para quem tem

histórias
65,20 1ª Classificada

Ana Flávia Bonani 64979
Circulação e multiplicação
nas periferias: Angoleiros

do Sertão
61,33 2ª Classificada

Edvaldo Mascarenhas
Santos

65546 Aulão de Capoeira 53,00 3º Classificado

As demais propostas foram desclassificadas conforme abaixo:

Empreendedor Proposta ID Proposta
Motivo da

desclassificação

Antonio Dutra Dias 193138 Violão Brasileiro
Não atende ao valor fixo

estabelecido no edital

Samira Aurea dos Santos
Corrêa Rosa

201283 Triplo comando Battle
Não atende ao valor fixo

estabelecido no edital

Rodson (Mestre
Tamanduá)

100308 Arte/cultura Nota inferior a 50 pontos.

     São José dos Campos, 29 de outubro de 2024.

Washington Benigno de Freitas

Diretor Presidente